

Hà Nội, ngày ~~23~~ tháng 8 năm 2018.

*
Số ~~399~~-KH/BCSD

KẾ HOẠCH
hưởng ứng tham gia Giải báo chí toàn quốc về Xây dựng Đảng
(Giải búa liềm vàng) lần thứ III - năm 2018

Năm 2018 là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng tiếp tục được đẩy mạnh và phát huy kết quả từ các năm trước; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực bước đầu đã có sự chuyển biến ngày càng rõ nét, được cán bộ, đảng viên và nhân dân đồng tình, hoan nghênh, ủng hộ. Không khí dân chủ trong Đảng và trong xã hội được mở rộng và phát huy, lòng tin của nhân dân đối với Đảng, chế độ được củng cố và nâng cao.

Thực hiện Kế hoạch số 131-KH/BTCTW ngày 19 tháng 3 năm 2018 của Ban Tổ chức Trung ương về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III – năm 2018; Ban Cán sự đảng Bộ Giao thông vận tải ban hành kế hoạch hưởng ứng tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III – năm 2018, như sau:

I – MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng Đảng; tạo sự quan tâm hơn nữa của cán bộ, đảng viên và toàn ngành Giao thông vận tải về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, hiệu lực, hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí trong ngành GTVT và thu hút sự quan tâm của toàn xã hội trong việc viết, sáng tác các tác phẩm về chủ đề xây dựng Đảng.

- Động viên, khuyến khích đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động toàn ngành GTVT và các phóng viên, biên tập viên các báo, tạp chí ngành GTVT tích cực viết, sáng tác những tác phẩm về xây dựng Đảng. Qua đó, góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về công tác xây dựng Đảng; cổ vũ cán bộ, đảng viên trong ngành hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết Đại hội XII của Đảng. Ghi nhận và tôn vinh tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm báo chí xuất sắc, tiêu biểu và tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt động tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng trong ngành Giao thông vận tải.

- Phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên và nhân dân góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Thông qua các tác phẩm dự thi, phản ánh trung thực những kết quả trong công tác xây dựng Đảng; chú trọng phát hiện những vấn đề khó, những nhân tố mới, từ đó tiếp tục có giải pháp trong xây dựng Đảng bộ Bộ Giao thông vận tải, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn được những tác phẩm cần phản ánh đúng, chân thực về công tác xây dựng Đảng, chủ động bám sát thực tế. Thông qua đó, để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động ngành Giao thông vận tải nhận thức sâu sắc thêm về Đảng, từ đó phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng trong công tác tổ chức – cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ.

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền về xây dựng Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng theo hướng kết hợp giữa “xây” và “chống”, trong đó lấy “xây” là cơ bản, chiến lược, lâu dài, lấy “chống” là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách; coi trọng cả “đức trị” và “pháp trị”, nhưng đề cao “pháp trị”. Thực hiện tốt phương châm “Lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”. Qua đó, tạo hiệu ứng tác động lan tỏa trong toàn ngành Giao thông vận tải.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ III – năm 2018 phải được tổ chức sâu rộng, thu hút cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm

- Về những đề tài, đề án tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị bám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội II, nhất là sáu nhiệm vụ trọng tâm, ba khâu đột phá và các Nghị quyết Trung ương 5, 6, 7 (khóa XII); chủ động triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa XII).

- Vấn đề xây dựng Đảng về đạo đức và việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII).

- Vấn đề tăng cường mối quan hệ giữa Đảng với Nhân dân và phát huy vai trò của Nhân dân tham gia xây dựng Đảng.

2. Nội dung tuyên truyền thường xuyên, cơ bản, lâu dài

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về công tác xây dựng Đảng; nhất là các giải pháp góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, phát huy hiệu quả hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính trị từ tỉnh tới cơ sở.

- Phản ánh những tấm gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; về cách thức triển khai và thực hiện việc “làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đem lại hiệu quả, thiết thực, cụ thể, có tác động cổ vũ mạnh mẽ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia học tập, rèn luyện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người.

- Phản ánh công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; vai trò, trách nhiệm của cấp ủy và người đứng đầu trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Phản ánh những điểm sáng thực hiện tốt mối quan hệ giữa Đảng với Nhân dân, nêu được những vấn đề mâu chốt, rút ra những bài học kinh nghiệm tăng cường mối quan hệ máu thịt này. Phát hiện những biểu hiện xa dân, phong cách làm việc quan liêu, mệnh lệnh, vi phạm quy chế dân chủ ở cơ sở, từ đó có những biện pháp giải quyết vấn đề. Phản ánh những nơi có cách làm sáng tạo nhằm tăng cường mối quan hệ Đảng – Dân và tạo những điển hình để nhân dân hiến kế xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Phát hiện, chỉ ra được những “nút thắt” làm suy giảm mối quan hệ giữa Nhân dân với Đảng, từ đó có những đề xuất nhằm củng cố, tăng cường mối quan hệ được ví như “cá với nước” này.

- Những cách làm hay, sáng tạo trong tuyển chọn, đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới và bố trí, sử dụng cán bộ trong hệ thống chính trị.

3. Hình thức tuyên truyền

Xây dựng, tổ chức các bài viết có chiều sâu với nhiều thể loại phong phú về từng nội dung theo Đề cương thông tin, tuyên truyền công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2018 để đăng, phát trên Cổng thông tin điện tử của Bộ, các Báo, Tạp chí trong ngành Giao thông vận tải và trên Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Cán sự Đảng phối hợp với Đảng ủy Bộ GTVT chỉ đạo, tuyên truyền triển khai tới các cấp ủy Đảng về Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III – năm 2018, tạo sự quan tâm hưởng ứng của các cơ quan, đơn vị, của cán bộ, đảng viên ngành Giao thông vận tải gắn với việc tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả về công tác xây dựng Đảng để có nhiều tác phẩm có chất lượng tham dự giải.


- Văn phòng Bộ GTVT chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền nội dung của Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III – năm 2018 và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của các đơn vị. Đồng thời phối hợp với các cơ quan báo chí trong ngành tuyên truyền, phổ biến và tổng hợp về Giải Búa liềm vàng.

- Công thông tin điện tử Bộ GTVT, các Báo, Tạp chí trong ngành cập nhật, phổ biến rộng rãi Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III – năm 2018 đến cán bộ, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên của đơn vị. Đăng, phát thể lệ giải trên báo và Công thông tin điện tử Bộ. Tạo điều kiện để phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên tham gia viết, sáng tác các tác phẩm dự Giải; đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, nâng cao chất lượng, hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục về công tác xây dựng Đảng trên Báo, tạp chí và Công thông tin điện tử Bộ; kịp thời phát hiện các tác phẩm có chất lượng, qua đó động viên tác giả gửi bài tham gia Giải./.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Ban Tổ chức TW (để báo cáo),
- Đ/c Bí thư BCSD (để b/c)
- Các đ/c Thành viên BCSD,
- Đảng ủy Bộ GTVT (để phối hợp),
- Các cơ quan, đơn vị (để thực hiện),
- Lưu VP Bộ, Văn phòng BCSD.

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Ngọc Đông